
V

N '  95

w W I L N I E  dnia e ;. Listopada V.  S. R O K U  tgog.

... . ----- — Л - - * * ■

9 . P E T E R  SB RUG V. S. d. 13 1 'Pa(]a *
DąRze czynności woyUę Rossyiskich ^  МГ'1М- 
Głowna kwatera przeniesiona do Gamie-Karle01.J 
Po zerwaniu zawieszenia broni, GL. Graf Kamień­
ski odebrał rozkaz zbliżyć się iak naybarziey do 
11"przyjacielskie h stanowisk, dla utrzymania Szwe­
dów na wodzy; tern czasem zalecono GL. ,Tuczkow 
attakować wąwóz za Jdensalmi, i pospieszyć do 
Pułkiła dla zabrania tyłu główney armii nieprzy- 
iaciebkiey. Graf Kamieński, odebrawszy w posił­
ku, Brzeski i Wiłmostrańdzki pcHki, wysłał ze swe­
go korpusu półki trzeci strzelecki, Azowski, i ba­
talion Nizowskiego do GL. Tuczkowa; któremu także 
GM. Graf Strogbnow przyprowadził swoie z Wil- 
mansztranda bataliony. Ż batalionów odwodowych 
ieden osadza Lowizę i Szwartzholm, drugi wysła­
ny do Tawasthus, trzeci do Helsingfors na nieod­
mienne załogi. Batalipny 23 strzeleckiego i L i­
pa w s kiego Pułków, pod komendą GM. Graf i a $y- 
wersa, zbliżyły się do Abo, na mieysce pół ku Po­
ło cL go, dla wsparcia lewego skrzydła X. Bagra- 
tiona, opuszczone zaś przez nich stanowisko w 'le- 
nała, Eknez, osadzaią woyska z Helsyngfers. Fin­
landzki drag noski puik д..об~-. .’i w  do F^ynol- 
skiey G uberni!. Roty artyleryi konne у półko- 
wnika Merlina póydą z Tawathus do Fryd^ryksha- 
niu, a Maior Birger poprowadzi swoich do Nysz- 
lo t. Reszta poźniey.

W Kazaniu X. Jan Bielski wymurował wła­
snym kosztem szkołę z wielolicznemi wygodami, na 
które wydatkował więcey 3000 rubli. Dowody 
uczących się pokazały, iż ta szkoła może bydż przy­
kładem dla drugich. Handel Odessy coraz barziey 
powiększać się zaczyna Przez trzy  pierwsze mie­
siąca idącego roku przywieziono do Odessy zagra­
nicznych produktów za 132033 ruble, kupiono zas 
kraiowych i za granicę wywieziono za 315898 
rubli.

W I E D E Ń  d. 16 listopada. Opisuią cere­
monią zakończonego w Prezburgu Seymu Węgier­
skiego. Dnia 5 zgromadziły się starły z rana w 
pałacu Prymasowskim. Późniey przybył Cesarz o- 
toczony Arcy Xiążętami Pala ty nem, Prymasem, Bi­
skupem, który szedł z krzyżem, Koniuszym, któ­
ry niósł miecz dobyty; i Baronami państwa: siadł 
na tronie na trzy  stopnie wzniesionym; stanęli zbo- 
kow Biskup i Koniuszy, z tyłu Marszałek i Kapi­
tanowie trabantów; z przodu Arcy Kanclerz Wę­
gierski Erdoedy. Ten miał mowę dziękczynienia* 
na którą Cesarz oddaiąc zatwierdzone artykuły 
ustaw seymowych odpowiedział w słowach: Nay- 
drożsi sercu moiemu Węgrzeni! Teraźnieysze wa­
sze ofiary zdobią wasz odziedziczony od przodków 

charakter i wierność. Przekona się Europa że 
Wy i ia nie mamy nic droższego nad konstytu-

cyą, którą wszystkiemi siłami do os mey kropli 
naszej krwi utrzymywać będziemy. ’ liśmy ieste- 
smy i mieprzistanieг<:у ’ ■ ** *ni. Te są
uczucia Króla i oyca, który Was iak własne ko­
cha dzieci i kochać będzie.

Foczem oddalił się Casarz a weszła do sali Ce­
sarzowa otoczona Mar szalkową dworu i Damami, 
siadła przed tronem 1 słuchała podćhlebney mowy 
od stanów na którą odpowiedziała następnie. Po­
szanowanie oddane Monarsze sprawiło mi prawdzi­
we ukontentowanie, oraz nauczyło znać Węgrzy­
nów, których zachowam na zawsze w żywey pa­
mięci. Po oddaleniu się Cesarzowey nastąpiło ce­
remonialne pożegnanie Arcy Xiążąt i Magnatów 
Seymuiącyćh przy pochwalnych z obu stron mo­
wach, Nie będziemy powtarzać co Węgrzyni na 
tern pamiętnem Seymie zdziałali. Wiadoma ofiara 
80 t. lnsurrekcyi, 20 t. rekrutów, dopełnienia ve - 
gimentow, utrzymywania batalionów graniczn} с a; 
kontryb u су i 200 t. Akademii, koronacyi Królów ey-, 
i t. d.

P AR Y Z d 7 listopada. Kładniemy osnowę od­
powiedzi, do Ministra i Konsyliarzow mianey, przez 
Hrabiego Fontannęs Prezydenta Prawodawców. W ył 
liczone d ОТЗго d zteysT w a MD^a^c.! - j  wystawni a i * 'a 
wielkość prawdziwą. Coroczne sprawy z i ego czyn­
ności, będą naypięknieyszą iego panowania historyą. 
Biada Manarsze który iest tylko wielkim na czele 
woysk swoich. Szczęśliwy ten, który urnie t >k 
rządzić iak i zwyciężać; który w dziełach poży­
tecznych znayduie spoczynek po trudach woien- 
nych, który szczodrą ręką rzuca nasiona szczęśli­
wości pośród klęsk publicznych. Jeden mąż d o ­
pełnił to oboie. Upokorzył potężne mocarstw a; 
przebiegł Europę od ostatnich kończyn ziemi Wło- 
skiey» do odległych krańców Polski; wszędzie wi­
tany, przez tryumfalne bramy, które sława iego 
wystawiła, iako zwyciężca i pierwszy z bohaterów, 
lecz chciał ieszcze Napoleon pierwszy bydż pomię­
dzy Królami. Na krwawych równinach Marengo i 
Jena myslił ten niezmordowany geniusz o uszczę­
śliwieniu naród o w. Wielkie proiekta porządku .spo­
łeczności towarzyszyły mu pod namiot rycei skh 
On kościoły otworzył, religią powrócił, moralność 
i prawa dzwignoł z przepaści. Zbawienne dzieła ie­
go licznieysze aniżeli okropne cioisy woyny prze­
niosą pamięć Napoleona w naypóźnieysze wieki. 
Na nayokazalszym z rynków naszych, kolumna, go­
dna czasów Antonina i Traiana, stanęła na głos bo­
hatera, który tamtych przewyższył. Wyryte bę­
dą nasze czyny na bronzie, który ią przywdzieie. 
Stoiąca na tym kolosie tryumfalnym Bogini zwy­
cięstwa wskazywać będzie Włochy dwakroć podbić 
te. Wiedeń, Berlin, i Warszawę otwierające bra­
my swoie; na Piramidach Egipskich powiewaiące
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chorągwie nasze; Po, Dunay, Ren, Sprć i Wisłę pod- peratorska, i inne woyska znayduiące się na świ* 
daiące się prawom naszym. Może niedaleki ten tanin zgromadzone na mieyskim placu udały się da 
dzień, w którym wystawiemy drugi obok tego mo- zamku. Wkrótce spodziewała się przybycia Im-1 
nument W. Napoleonowi, iako dawcy powszechne- peratora do W ittoria główney kwatery woysk Fran-I 
go pokoiu. Ozdoby iego wyobrażać będą pokoy, -c u z kich za Pyryneami w Hiszpanii, 
rolnictwo, przemysł, obfitość, miasta odbudowane, Minister Sekretarz stanu zakończywszy inte-
rzeki unoszące okręty, użyźnione pola bez poto- ressa porucz^ne od Jmperatora, który przywalony! 
kow krwi ludzkiey, wzniesione trony mądrością, bez ogromem dzieł niemógł przed wyjazdem przy 
gwałtów burzących woyny. Pamiętne słowa,, Szczę- nayyyższey czynności wszystkich załatwić, wyie- 
„ ście Francyi iest moim szczęściem ,, będą nay- chał z Paryża dnia g- do Bayonne pośpieszając za 
iwietniey^zym na tey kolumnie napisem. W idok, jm p^atorem  Xiąże Neufcbateł GM. W armii Ber- 
tey nowego rodzaiu bramy tryumfalney przenikać th:>r udał się do Rochelle, czynił tam popisy dy-
będzie uczuciem miłości i uwielbienia. Pod tym 
monumentem nie usta wymowne, lecz serća wdzię­
czne chwalić będą wielkiego męża tylu dobrdziey- 
stw sprawcę. ' Niemożemy lepiey oświadczyć mu 
naszego hołdu,* iako życząc aby talenta woyskowe 
stały się nieużytecznemu On ma tyle sposobow 
wielkości niepospolitey! Wielkie przedsięwzięcia 
dla uszczęśliwienia narodu zaymą nay wyższy szcze­
bel chwały stawiać zwycięstwa na najniższym sto­
pniu.

Napoleon 'opuściwszy stolicę dnia 29 o czwar- 
tey z południa nocował w Rambouillet, o czw artej 
z rana wyiechał ztamtąd, o północy przybył dnia 
30 do Tours, zkąd natychmiast pospieszył do zam­
ku Renault, gdzie iadł wieczerzę, przyjmował Pre­
fekta i Mera tamecznej gromady. Dnia 31 z nad­
zwyczajną szybkością całą przebiegł drogę, a dnia 1 
do S. Andre de Culzac przybył. Tu został spo­
tkany przez gwardyą honorową, którą miasto Bor- 
deaux wysłało. O  godzinie 9 z rana d. j  listopa­
da stanoł ri-чіі rz,eki Dordogne, wysiadł
z poiazdu i żeby najprędzej przez rzekę prze­
prawić się, Wstąpił do batu, który w okamgnieniu 
na drugim brzegu postawił Imperatora. Niecze- 
kaiąc Napoleon momentu iedriego na powoź, wsiadł 
na stojącego u brzegu konia od artyheryi i przez 
głębokie błota, przez 35 dni-we deszcze sprawio­
ne, ubiegł w pięciu Kwadransach 6 lieus , 3 mile.
stanoł nad brzegiem Garonny, która mury Bour- 
deaux oblewa; i przy odgłosie dział miejskich, oraz 
wystrzałami okrętów w porcie tamecznym stoją­
cych witany, przepłyńoł Monarcha szeroką rzekę 
w mieyskim statku wspaniale ozdobionym. Wysiadł 
z okręciku na grób ę napoleonową, i poiechał w 
karecie, przez Prefekta umyślnie tam przygotowa­
nej, do Jmperatorskiego pałacu. Godzinę z Prefe­
ktem rozmawiał łaskawie, przyjmował Arcy Bisku­
pa, GB. Воіѵіп, Mera, urzędników miasta, iadł małe 
sniedanie i zabawiwszy dwie godziny siadł na konia 
Przeiechał z Marszalkiem pałacowym, z Adiutanta* 
mi Bertrand i Nansouty z gwardyą honorową, wiel­
ką ulicę. Z najwyższym zadumieniem i zapałem 
lud oglądał Monarchę, który za nic w aży niewogody 
i znoie; z miejsc najodleglejszych przybywa z p rę ­
dkością zadziwiającą, nad czasem nawet panować 
zdaie się, i który dla przyniesienia pokoiu pań­
stwu znosi trudy żołnierza. Rozlegały się po ca- 
łam mieście radosne okrzjki żegnaiące W. Napole­
ona. Dnia 3 łisUpaóa o godzinie czwartej^ z rana 
buk armat ogłosił Bayonnie przybjrcie Im perato­
ra, który nieza^trrawlaiąc się udał się do zamku 
swego Marrac. Władze woyskoWe, gwardye Im-

wizyi G. Loison, która na statkach z Portugallii 
do Francyi przybywszy w Quiberon wylądowała; 
później^ w dalszą puścił się podróż i iuz do Ba­
yonne przybył. Dywizje, składaiące straż przednią 
armii, Portugalską nazwanej, ciągną z Rochelle przez 
Saintes Rochefort Angouleme do Hiszpanii prze­
chodzić maiąc Bourdaux i Bayonne. Minister spraw 
zagranicznych Champagny dotąd w stolicy zostaie 
zatrzymany przez gońca Angielskiego Schaw. Wszy­
scy inni za Imperatorem wyiechali. Otworzył 
Minister depesze, wysłał one przez Kuryera do 
Imperatora, za odebraniem odpowiedzi wyprawi 
gońca do Londynu; i sam do Baj^onne wyiedzie. 
Tem czasem dał Gabinetowi Londyńskiemu wia­
domość o doszłey z Londynu ‘odpowiedzi i z tem 
dnia 2 gońca Angielskiego odesłał.

Imperatorowa pierwszy kr ć w pałacu na po­
lach Elizejskich dawała wielką audyencyą, po k tó ­
r e j  pierwszy Szambelan zaprosił przedstawione o- 
soby na obiad do pałacu Tuillęrie. G, Savżg,-.y, 
-który w Wit tor i a gwardyą dowodził, mianowany 
iest Xciem S. GeFmain. Lefebure został Sekre­
tarzem legacyi Francuzkiey u dworu Wes'tralskie- 
go. Graf M< tternich poseł Cesarski ztąd wyiechał 
do Wiednia; nie trzeba iednak rozumieć iżby to 
znaczyło zerwaną przjóaźń między dwuma cw >- 
rami, gdyż powrót posła spodziewany-, albo­
wiem żonę w tey stolicy zostawił. Przybył tu p o - 
słannik Xięćia Meklenburskiego. Matka Irrp ra­
to  r  a i Królowa Hiszpańska razem z posłem Per­
skim oglądały Salę obrazow; podobały się szcze- 
gulniey Persyaninowi bitwy odmalowane, a mia­
nowicie wzięcie Wiednia; dałby Bog, zawołał, aby 
sławny Nadir dla uwiecznienia swoiey pamięci zna­
lazł męża, któryby odmalował zdobycie Delly sto­
licy Indyanow. Europejscy artyści pielgrzymulą­
cym na tym świecie z pompą lub prostotą, wygo 
dnie lub w znoiaeh, zapewnić mogą pełną chwały 
i nieśmiertelną przyszłość. Wieczorem z dwuma 
tłumaczami był na teatrze* który mocno upodo­
bał i dosyć śmiał się. W Turynie Pignerol i Lu­
cern trzykrotne dało się uczuć trzęsienie ziemi* 
wiele ztąd nieszczęśliwych przypadków zdarzyło 
się. W^skutek wyroku Imperatorskiego Żydzi no­
we imiona przyieli.

Wyrokiem Senatu ustanowiony iest nowy De- 
partament Tam, którego stolicą będzie miasto Mon- 
tauban z przywileiem wysyłania Merów na koro­
nacją Imperatorów. Wyrok Napoleona dnia 2Э 
zwoływa Kollegia elektoralne dla obrania kandy­
datów do Senatu i zgromadzenia prawodawczego. 
Przez ustanowione Maioraty dla now ej szlaeuty



dobra ziemskie w górę poszły tak dalece, że ku- 
puią się na trzy i dwa procenta.

Wojska liczne miały przechodzić przez Lyon 
dziś inna drogą ciągną do Hiszpanii. Z Włoch iść 
od ‘tygodnia przestały, lecz nadciąga dywizya k tó ­
ra z krain A7eneckiego ruszyła. Dywizje Francu­
zka G. Sou! am i Włoska G. Pin o znayduią się w 
pierwszej linii przeciw Insurgentom; one maią zdo-

Prosiemy zatem o najściślejsze wyśledzenie ofcoli- 
^i-dre zniewoliły do zawarcia konwencyi, 

tak daleko przeciwney świetnym naszey armii dnia 
7 2 3 czynom, o udzielenie prawdziwych przy-

czyn wiernemu ludowi, i o zwołanie iak nayry- 
c ■ ey j e  Parlamentu, któryby swoią mądrością ca- 
, ZgT lł ta,emnic§- Po podaniu tey proźby przy-

V. Dalrymple z synem i dwuma Adiutantami., ■ t> - * w /  ,. .....z synem i dwuma Adiutantami.
byc liosas i G.romię a zatem przyłączyć s.g do Anglicy nie-kończenie są kontenci, iż widza sHra-
rC O l  О  П (  7 l l  ’ . M P C  ; 1 А  T4 T K  ł l ^ r - r .  ! •* - .4 - ł. ^ . П  Ю  О 1* .. , . . 1 т ^  *korpusu G. D; hesme w Вдгсе1ъіѵ> tulącego 
'iouis przeszło ostatnich dm przeszłego miesiąca 
i pierwszych teraźniejszego wiele dywizji; wszy­
stkie były przyim-,wane z honorami godne mi ry- 
cerzow niezwyciężonych; przy rozdaniu wieńców 
na orły Prefekt włożył koronę na pierwsze uzia- 
ło, które przez tryumfalną bramę do miasta wcho­
dziło. Głośne okrzyki obywatele w powietrze na­
pełniły. W Bourdeaux otwarte są stoły, teatr a, ha­
le, dla przechodzącego rycerstwa.

Napoleon ogłosić kazał wyrok i posłom swo­
im ony wyexekwować zalecił, aby dobra w Niem­
czech do J.nperitora należące i traktatami iego roz­
rządzeniu o udane, nie były żadnemi ciężarami obar­
czone. Nie mogą bydź one ani przedane, ani za­
mienione, ani w by po tekę oddane, lecz wolne .w o- 
bodnę zostaną, aż Jmperator odda w nadgrodę za­
służonym poddanym. Wczora Konsyliarze stanu 
Tre i lba rd ,  Faure, Real przenieśli 
pierwszą księgę praw kryminalnych, opokpsz . 
21,11 i wygodzie więźniów, o prędkim ich
sądzeniu, o sprostowaniu sposobu w w yrok wania.

Handel morski zupełnie ustał; nawet na mo­
rzu śródziemnym ud porto w Francy! do Wło kich 
lest niepodobny: woienne okręty Angielskie i Hisz­
pańskie krążą po wszystkich brzegach, a zatem pro- 
dukta nadzwyczajnie drożeią . Flotta Tulonska 
rozbroiona poczęsci, nie prędko pokaże się ha mo- 
izu j a wiadomość p-okazuie wyraźnie mylnosć 
pierwszych doniesień o zaszłej iakoby rozprawie 
na morzu z Anglikami. Przy tem żadnego woyska 
ta Latta zabrać nie mogła, gdyż wszystkie lądem po­
szły do Hiszpanii. Korsarze nasi wiele statków 
Angielskich zabrali i do portów sprowadzili.

W Londynie powszechne pannie nieukonten- 
kapitulacyi G. Dalrymple w Portugalii!

wcę haniebnej konwencyi, który zdać może spra- 
w~ 1 °£łosić przyczyny ich żalu i boleści.
1 Hiszpania d. 2 listopada Regimenta W. woy- 

,<he P° drugich wkraczaią ze Francji do te ­
go królestwa. GM. Berthier przyiechał do Wit- 
toi a fcdzie Król Józef ma główną kwaterę. Wło­
si którzy do Katalonii przez Pyrynei przeszli po- 
-azau się godnemi Walczyć obok Francuzów. W 

wiem utarczkach pokonali Insurgentow. Z Fran­
cuzami w zgodzie i przykładney żyią iedności. G- 

..o zai.ucwuie karność surową. Obywatele miast 
' 12 iguieras, którzy byli w głąb kraiu przed

o_.ska.iii uciekli, powracaią do dom o w, widząc ich 
“ tMe ’ niekrzywdząue postępowanie, i naby- 

c л tt go przekonania że woyska nie idą walczyć 
z oby u alejami spokoynemi swoi. h powinności pil­
ne acemi G. S. Cyr czynił nad woyskiem w Ka- 
taiunii wielkie popisy, zapowiedział ważne wypa- 

do prawodawców tiiu z następuey walki, która caie iest bliska. #
Gw ardya Jmperatorska dawała wielką ucztę 

d a  gwardyi Królewskiej niedawno z Neapolu przy- 
;>v У Zgodność pomieszała bez dystynkcji Of- 
f- у iow i żołnierzy. Muzyki, tance, przeciągnęły 
biesiadę  ̂aż do późney nocy. Późno poszli z mu­
zyką Gf.iryerowie pod Królewski pałac i głosne- 
mi b zyka m i  miasto napełnili; o marsz przeciwko 
nieprzyjacielowi w ołali. Przygotowany tu iest p a - 
“1c °^a Jmperator a, którego co moment czekamy.

Nakoniec armia Króla Józefa zaczepnie dzia­
łać zaczęła. Opanowała wszystkie stanowiska, iakie 
Insurgenci nad Ebro trzymali; połączyła sig z dy- 
wizyą lewego skrzydła, któremu M-Me.ncey w Ka- 
13 ' . . iii dowodzi. Listy opisuią okoliczności zdo­
bycia miasta Bilbao i odniesionego przez Marszał­
ka Ney zwycięstwa. Twierdzą że Hiszpani straci­
li w ranionych i Zabitych 3 t, i 8oo ieńców, że 
la Romana w sprawie raniony został. Mówią o

towanie
podpisanej. W sali Westminsterskiey na licznym
posiedzeniu Finerty miał obszerną mowę nagania- korzyściach przez G. Mathieu odniesionych, tu- 
ląc postępki wodza i Ministrów którzy go wybra- dzież o ważnem poruszeniu X. Gdańskiego, które 
Ii, pi oponował reformę 1 arlamentu; Scheriden Wsparł go do Saragossy zbliżyło 6
koibgg i długa mową dowiódł wielu nieprzyzwo- Listy z Portu G alicy jsk iego  Cofogne pisane
itosci. W zyscy lednomyslnie zgodzili sig na po- donoszą, że G. Baird przyprowadził z Anglii 13 t. 
оаь;е prośmy do Króla w treści na tgpney. Bóg- żołnierza i wysadził go na ląd wtem mieście. G. 
oayby W. K. Mości podobało się: My wierni pod- Achmuty swoią wyprawę ma na tychże brzegach 
dam mieszkance Londynu 1 Westmisteru odważa- uskutecznić. Marszałek Ney poraziwszy Insurgen- 
my się do tronu zblizyc; 1 pokazać, że konwen- tow nietracąc momentu poszedł na Burgos opiera- 
c y a , inką zaw arjw odz Angielski w Portugalii!, tyle iąc skrzydło prawe o morze; chciał zmusić G. Black 
zawstydza W. K. M >ć ile zawodzi nadzieje ludu do przyjęcia bitwy, lecz ten mądry i doświad- 
wiernego. Proszący z radością czytali w dwór- czouy Offjcyer, znaiąc swóy niedostatek artylleryj 
skity gazecie zadziwiającą waleczność woysk W. i iazdy, odstąpił od Burgos i cofnoł się do Coro- 
K Mości i szczęśliwe skutki bitwy Yimiera, Lecz gne, tem czasem najgorętsze zaniósł do Junty pro- 
z żaicm uważaią że Naczelnik nie rozbrajając po- źby o dostarczenie dział i koni. Jen  wódz liczy 
ionanych IrauL-uz, w przez konwencją obowiązał pod swoim dowództwem 47 t. Insurgentow cze- 
s:ę, ich odwieść do I raimy i nwodey muiąc nawet scią nowego częścią starego żołnierza. Marszałek 
|voiiio»ci walczenia potem przeciwko W. K. Mości Ney otrzymał ty tu ł Xiążgcia Werony.
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Regiment ułanów legionu Nadwiślańskiego, kto 
rv w każdym zdarzeniu sprawił się naydzielmey, 
ma bydź wcielony do gwardyi Jmperatorskiey. Re­
giment X. Sułkowskiego pośpiesza przez Francy 
do Hiszpanii; w drodze ieden batalion napędzony 
przez Jmperatora w Cloid zatrzymał na czas M - 
narchę, który wysiadłszy z poiazdu, obszedł sze 
ręgi i ukontentowanie żołnierzowi oświadczy, 
łeszcze oprócz tych półkow i gwardyi Krasińskie­
go tu W Hiszpanii będącey nadciągną trzy ieg  - 
L n to . które Gubernator Par,ta О. Ш Ш  W *  
i które wielkie czyniły popisy przed G .  ѵаіевсе 
wodzem woysk pułnocnycli. Przed odejściem z a- 
ryża sprawiona była dla nich uczta od gwaioy 
Jmperatorskiey w domu szkoły woyskowey. _

Gdy takie z jednej strony przygotowanie do 
wielkiey walki, niemnieysze z drugiey us. owau 
Hiszpahi, Portugalczykowie, Anglicy; wmzą się na. 
wzaiem. Konskrypeya powołała młodz do Po 
regularnych, pospolite ruszenie ca-,у паю ѵ - 
Prowadzi. Z ambon same patryotyczne mowy sły­
szeć się dalą. G. Castanhios miał wydać oderwę 
do Hiszpanów w którey przekłada, ze trzeoa mie- 
mocne przekonanie, iż można Francuzów pokonać, 
aby ich zwyciężyć, że idący żołnierz bez t - - z 
ufania do bólu, napółowę iuż iest zwalczony. _ 
zatem dowodził ze starych dziciow waleczność 
Hiszpanów, którzy Maurów z kraiu wygnali, M  
okropny cios Karolowi zadał,, i Franciszka Króla 
Francuzkiego w niewolę wzięli. Naresztę ™,a "5
liczyć korzy ci świeżo odniesione nad Francuzami 
wAndaluzyi pod Anduxar Mengibar i Cadix w 
Katalonii pod Granolers , Monrese , Ko"scevati"’
Figuieres , Rosas, w Kastylii pod Roscio D.scordia, 
oraz w Madrycie, Sarragosie i Bilbao, a zatem na 
większe przi konanie kazał oglądać kościelne w Se­
willi i Madrycie mury, gdzie wydarte Francuzom 
znamiona zawieszone i złożone zostały, które m ,  
żbitem będą męstwa Hiszpanów dowodem. W e­
zwane bydź miały inne ieszcze doorey sprawy 

religii pobudki»
Z powodu teraźnieysżey woyn>% wsżyscy chcą 

poznać ten kray odległy i prawie w mewiadomo- 
sci pogrążony. Hiszpania ma szczęśliwe ciep o 
powietrze, a zatem wszelka uprawa ziemi i ' s У 
stkie płody naypomyslniey udaiąsię. Najobfitszym 
byłaby kraieto w Europie gdyby HiszPam mezało-
wali rąk do roboty, gdyby mieli yr у - 
pracy І gdyby rząd był dzielmeyszy. Wszędzie
natura wylała na ziemię Hiszpańską najpiękniej­
szych i najlepszych owocow nasiona. Stawne są - 
„pańskie wina, rodzenki, oliwa migdały i t .  d. co 
większa w prowincyach południowych cukier i ba-

I i ,  U k d o b ra  u d , ,  „ s i * —

Waleń су a ma dostatkiem mu t

* , l i ,  L welns -
c „  i Andaluzya rodu,
J .  -a ; Włochy potrzebować mogą. Znayd 

p " kr J S b y  и »  -towio. iywego srebra.
l3' S1̂  y i srebra, lecz zaniedbane za odkry-

cey r a k  , 6o, X X . kuarów  W M sk ic b

nie były zaniedbane, przyniosłyby wielkiei dla z- 
glugi knrzyscie. Ma Hiszpania 240 md długości,
200 szerokości, 7^0 okręgu, 35  *, mil kwadra­
towych powierzchni. Ludność wynosi 12 do 13 
millionow; 180 t. zakonników, 48 » *. szlachty. 
Dzieli się na 14 dawnych Królestw, które sjg 
rozgraniczają trudnemi do przebycia górami.
20 ^Akademii, naysławnieysża w Salamance ro u 
12oo od Alfonsa ix  Króla Leonu założona, dawniej 
ZÓ t. uczniów Leząca. Ma 8 Arcy Biskupów a 
48 Biskupów. Arcy Biskup Toledo mieć może 
przeszło z miliony dochodu. Liczy Hiszpania miast 
145, miasteczek 4 3 7 2’ klasztorów 8 9 3 2< Bara.iowr 
18972. Stolica Madryt zawiera і 4 7 з 43  dusz ’ 
-,400 domow, -66 klasztorów. 13 parafii. Hiszpań­
skich baranow liczą 13 milionów, much do 
bez liku. Dochody kraioWe wynoszą przeszło 
óoo milionów rc-alow, czyli przeszło 154 miliony 
Franków to iest ćwierć rublow.

Duma i powaga w mowach i każdym porusze­
niu wydaiaca sie daie poznać Hiszpana; on leszcze 
na twarzy* pokaźnie siady dawnego znaczenia i po­
tęgi narodowej, kiedy w 14 wieku dyktował pra­
wa Europie i nowemu światu. W więzieniu a na­
wet nędzy okazuie się wielkiimpyclia niedopuszcza po­
dłości a przeto zbrodnie są rzadkie. Styl z natu­
ry ięzyka iest rozwlekły, lecz duma skraca w jia -  
zy. Hisznani sa otwarci, rzetelni, niemaią wpra­
wdzie uprzeymości Francuzkiey, lecz są uczynni, 
lubią wesołość i żarty; panowie niemaią wyniosło­
ści lecz oziębłość, owszem wiążą się z familiami 
niższe у klassy. Mieszkance są w ogulnosci gnu- 
śni we środku państwa, gdzie niema przemysłu, lecz 
nad bregami morza są pracowici. Rozwaga zbyte­
czna opóźnią czynienie; w tenczas radzą gdy ozia 
łać trzeba. Lecz najpoważniejszy ten naypowol- 
nieyszy naród staie się nayżywszym 1 naygwaito- 
wnieyszym. gdy go obrażona duma zapalona zem-. 
sta obudzą i wyrwawszy ze stanu spokoynego 
dadzą zapaloney imaginacyi Tak lew spokoynj
cichy i powolny, póki nie rozdrażniony; napastowa­
ny Zaś i życiem zagrożony daie w sobie poznać
wszystkich zwierząt Króia.  ̂ 11

Wieści rozrzucone o przejściu Dardanellow 
przez Flotty Angielskie, o bitwie na morzu śród­
ziemnym flotty Tulonskiey z Angielską, o mniema­
nym Uwięzieniu Króla Józefa, me potwierdza,ą m§ 
późnieyszemi wiadomościami, które nadeszły- To 
^ .. . Anfrlicv stoia podTenedos zesKadią i u
ważaia Turków obróty, że druga flotta krąży przed
Tulonem spokojnie- Toż Król Hiszpański bawi w

WU w tdom ościz  Portugalii nadchodzące wiedzieć 
daia że uzbroiona milicja kra,owa przeszkodziła 

aiać to Królestwo na osadę Angielską. 
Woysko Brytanii W. nie wkroczyło d6 Lizbony u o 
dnia 4 października, lecz ciągle obozem stało w ma- 
T  odległości Od te у stolicy. Mężni zołiuerze 
Angielscy chorować zaczynam;, od me wygo , іа 1 
ponoszą wystawieni pod gołym niebem na zmiany
powietrza. Dotąd same namioty z Angin p izyszy , 
wszystkie inne potrzeby kray dostarcza.
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